Дело № 451мз-15

Заказчик :

Администрация муниципального
образования «Мезенский
муниципальный район»

164750, Архангельская область,
Мезенский район, город Мезень,
проспект Советский, д.48

E-mail: mezen@atnet.ru,
martinov@mezen.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

101000, г. Москва, Милютинский
пер., дом 10, стр. 4

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Экспресс"

197198, г.Санкт-Петербург,
ул.Мончегорская, д.5, литера А,
пом.14-Н

E-mail: expreyes.spb@gmail.ru

РЕШЕНИЕ

01 октября 2015 года                                                                                              г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Якимова П.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Доильницыной Ю.И. (доверенность от 21.09.2015 № б/н);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

24 сентября 2015 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Экспресс" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - администрации муниципального образования «Мезенский район»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по строительству детского сада
на 120 мест в п. Каменка МО "Мезенский муниципальный район" (извещение
№ 0124300021615000009).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе», а именно:  проект
контракта не содержит указания формул и порядка расчета пени. Кроме того, в
документации отсутствует обязательное требование к участникам аукциона о
наличии лицензии.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 30.09.2015 № 1426.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

26.08.2015 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0124300021615000009 о проведении электронного аукциона и
документация об электронном аукционе на право заключения муниципального
контракта на выполнение работ по строительству детского сада на 120 мест в п.
Каменка МО "Мезенский муниципальный район" (далее – документация об
аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 140 836 550,00
рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Согласно первому доводу Заявителя, Заказчиком в проекте контракта не
установлен порядок начисления штрафных санкций, а также размеров штрафа
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с указанным Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» закреплено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 6 указанной статьи ФЗ «О контрактной системе» определено, что в случае
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об
уплате неустоек (штрафов, пеней).

Согласно части 1 статьи 330 Гражданского кодекса РФ неустойкой (штрафом,
пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма,
которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или
ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки
исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать

consultantplus://offline/ref=BB7696041BBD264D58CE403C23D19BC542BBD86B6B3E6E6180D4CF6951h5c2L

причинение ему убытков.

Исходя из толкования вышеуказанных норм, видами неустоек являются штрафы и
пени.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» и постановлением
Правительства РФ от 25 ноября 2013 года № 1063 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(далее - Правила).

Частями 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктами 2 и З Правил установлено, что размер штрафа, определенный с учетом
положений законодательства Российской Федерации, устанавливается в
контракте в фиксированном виде в соответствии с настоящими Правилами.

Размер штрафа устанавливается условиями контракта в виде фиксированной
суммы, рассчитываемой как процент цены контракта или ее значения,
определяемого в случаях, предусмотренных ФЗ «О контрактной системе».

Пункты 4 и 5 Правил содержат порядок (формулу) расчета фиксированной суммы в
зависимости от цены контракта.

Так как на момент размещения документации цена контракта еще неизвестна,
проект контракта заказчика не может содержать фиксированную сумму штрафов,
поэтому пункты 9.5 и 9.6 проекта контракта содержат условия о том, что размер
штрафа устанавливается в соответствии с Правилами в виде фиксированной
суммы, и место для указания размера фиксированной суммы, которая
рассчитывается при заключении контракта.

В силу части 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за

ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации (часть 5 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе»).

Пунктом 6 Правил установлено, что пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

В соответствии с частью 7 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Исходя из толкования вышеуказанных норм, пеня для заказчика и для поставщика
(подрядчика, исполнителя) в каждом отдельном случае имеет свой размер (одна
трехсотая и не менее чем одна трехсотая и определяется в соответствии с
Правилами).

Заказчиком в пункте 9.4 проекта контракта установлено следующее: «Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату

consultantplus://offline/ref=000A0E0345DFBB929E55163DFD0D23E662F202061EFDB036CFB7265F17E896D8935603F056C0177EGFMAL
consultantplus://offline/ref=F2144DC30A8AC742B160D14E63BD1E662B6D4B32E86EC162A5C9459DcCK8N
consultantplus://offline/ref=F03B5828611D6BAAF5D66FB58CD6F5F08CFE812B5AFF1CE04C886832EE735CF4165EF22A94B13C55G6O3L

уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы».

Анализ данного пункта проекта контракта показал, что предполагается начисление
пени за просрочку исполнения обязательства, но невозможно установить для кого:
заказчика или поставщика (подрядчика, исполнителя) установлены требования в
пункте 9.4 проекта контракта.

Следовательно, размер пени в случае просрочки поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) не установлен Заказчиком в соответствии с Правилами, размер
пени в случае просрочки Заказчиком также не установлен в проекте контракта.

Таким образом, Заказчик нарушил требования частей 5 и 7 статьи 34 ФЗ «О
контрактной системе».

Согласно второму доводу Заявителя, Заказчиком в документации об аукционе не
установлено требовании для участников электронного аукциона о наличии
лицензии в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 №1225
«О лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений».

Проектной документацией на строительство детского сада на 120 мест в пос.
Каменка МО «Мезенский муниципальный район», которая является приложением к
документации об аукционе, предусмотрены работы по монтажу пожарной
сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией.

В соответствии с подпунктом 15 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 04 мая
2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»
деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений подлежит
лицензированию.

Лицензирование деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений
осуществляется Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
(Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1225 «О
лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений»).

Следовательно, для выполнения работ по монтажу автоматической установки
пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией
необходимо наличие лицензии МЧС.

В соответствии с требованиями частью 1 статьи 706 Гражданского кодекса
Российской Федерации, если из закона или договора подряда не вытекает
обязанность подрядчика выполнить предусмотренную в договоре работу лично,
подрядчик вправе привлечь к исполнению своих обязательств других лиц
(субподрядчиков). В этом случае подрядчик выступает в роли генерального
подрядчика.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, утвержден Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. № 624
содержит  пункт 33 - работы по организации строительства, реконструкции и
капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании
договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем
(генеральным подрядчиком): 33.3. Жилищно-гражданское строительство.

Наличие данного пункта позволяет лицу, организующему строительство,
привлекать для  выполнения ряда работ иных лиц (субподрядчиков), обладающих
соответствующей лицензией, в том числе, лицензией МЧС.

Комиссия Архангельского УФАС  России отмечает, что в случае, если в один лот
включены услуги или работы, для выполнения которых требуется наличие
соответствующей лицензии, и которые могут выполняться посредством
привлечения иных лиц (субподрядчиков), обладающих соответствующей
лицензией, то установление требования о выполнении таких работ или услуг лично,
и соответственно установление Заказчиком требования о предоставлении в
составе заявки на участие в аукционе соответствующей лицензии, не
соответствует положениям ФЗ «О контрактной системе».

Следовательно, Заказчиком обоснованно не установлено требование о
предоставление документов (копии лицензии на осуществление деятельности по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений или копии лицензии на производство работ по
монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений) в составе заявки на участие в аукционе.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Экспресс" обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим части 5 и 7 статьи 34 ФЗ «О контрактной

системе».
3. Предписание не выдавать в связи с тем, что Заказчику по делу от №438мз-15

от 22.09.2015 выдано предписание от 22.09.2015 об устранении выявленных
нарушений, которое должно быть исполнено – 16.10.2015.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

П.А. Якимова